saúde e dos agentes de combate às endemias foi alterada pela Emenda 

Constitucional n.120, de 2022, acima mencionada, que determina que o 

mesmo não possuirá valor inferior a dois salários-mínimos, o que corresponde 

no momento atual, valor monetário de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e 

vinte e quatro reais). 

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 120 

Acrescenta §§ 7º, 8º, 9º, 10 e 11 ao art. 198 da Constituição Federal, 

para dispor sobre a responsabilidade financeira da União, 

corresponsável pelo Sistema Único de Saúde (SUS), na política 

remuneratória e na valorização dos profissionais que exercem